neque opus erat, ut doct. Piersonus Verosimil. p. 142. versum 5o. Cyclopis et Barnesium, ibi quidem loci, contumeliose haberet. Hinc παραμένων erat olim inter nomina parasitica, quia parasitus, degressis reliquis convivis, maneret apud herum et regem suum, esset, ageret semper circa eum, et veluti stator, apparitor excubaret apud eum; vid. Alciphron. Epist. et Theophrast. Charact. c. 2. Nam οἱ παραμένοντες sunt statores, qui ad heri iussa exequenda parati stant, παραμένονται, praestolantur, numquid ille velit; et παραμοναὶ sunt excubiae principem per vices custodientes; vid. Du Cange ad Cinnam. p. 476. et Gl. Gr. p. 1111. *Παραμονὴ* dicta feria septima, seu dies Sabbati, quoniam fideles tunc in ecclesia a vespera παρέμενον, manebant, exspectabant adventum dominicæ. *Παραμονάριοι, circummanentes*, alicuius ecclesiae sunt domestici eius, prope ipsam manentes seu habitantes et eius servitiis vacantes. *Circummanentes et commanentes* sunt Latini medii aevi, qui manent, id est habitant, agunt, versantur, circum aliquem vel cum aliquo. Gaufridus Malaterra l. 4.: *a marito plus anabatur et a circummanentibus plurimum appretiabatur.* Charta Ludovici Pii (apud Du Cange v. *Distringere*): *homines ecclesiae tam ingenuos quamque servos, super terram eius commanentes.* Catholicon parvum: *Genecium [γενεκεῖον] potest dici Sayria [id est Saydaria, officina sericaria, ubi Sayda, hoc est sericum, laboratur], ubi manent [agunt, degunt] mulieres de sero nendo [seu quarum opus est sericum nere].* Vid. Du Cange v. *Manere, emanere.* Pro μένειν interdum quoque κομισθαι dicebant, ut *cubare, excubare* Latini. Hinc ὁ παρακοιμάμενος idem qui ὁ παραμένων, *excubitor*; vid. quae de parakoemomeno dico. Latini quoque *porari*, dicebant pro *habitare*. *Moratores* pro *incolae* Hispanis perfreqnens. Nostri quoque maiores *weilen, manere, morari*, pro *habitare* dicebant, et *Weil* pro *habitatio, mansio*. Remansit hoc vocabulum superstes ex veteri sermone in terminatione nominum multarum civitatum Alamanniae, quod tamen alii a *villa* derivant.

B. 5. [410, 1.] μέρη. *Portiones, particulas, dapum nempe. Partes* quoque Latini dicebant; vid. Scr. H. Aug. T. I. p. 951. et Legat. Luitprandi.

B. 4. [410, 1.] ἐν ταῖς ἑορταῖς ταῖς ἡμετέραις. Reposui ἡμετέραις pro ἡμέραις, quod membranae dabant. Sæpe a librariis voces ἡμέρα et ἡμετέρα permутantur; vid. Cinnam. p. 126. D. 7., Constantin. Tact. p. 44. lin. 17. De donis per occasionem dierum festorum ad amicos mitti solitis, in quibus etiam edulia, v. Du Cange v. *Festilia et Feriatica*.

B. 8. [410, 5.] ἀναγόρευσις. Item ἀνάγόρησις, *renuntiationis*, usurpatum promiscue de Imperatoribus, posterius quoque

de sacerdotibus. Maximus in scholiis ad Cap. 5. Dionysii de Hierarchia : τὴν ἀνάρρησιν φασιν ὅταν ἐν αὐτῷ τῷ χειροτονεῖν κηρύσσῃ τὸν χειροτονούμενον ἡ θεία χάρις προγειωτέσται τόνδε εἰς τόνδε. Anastasius p. 70. ἀνάρρησιν reddit *appellationem imperii*. Ἀναγορευτήρια θύσια, offerre Deo munera in grati animi significationem pro sua ad imperium elevatione, electione et renuntiatione, habet Nicetas Choniates in Man. Comneno L. I.; ἀνακλητήρια appellat Polybius pag. 773. 9. ed. Wechel. De ceremoniis, quibus Imperator sibi collegam aut Caesarem assumebat, egit Hadr. Valesius ad Amm. Marcell. pag. 534. A. Ritus aliquot tum observatos, quum Tiberius a lustino Caesar nuncuparetur, et orationem huius ad illum, habet Theophanes p. 212. Goar. ad illum locum observat, Tiberium primum fuisse cum σύγη coronatum. Vulgo contra putatur Leo M., de quo hoc capite narratur, primus eorum fuisse, qui solennibus cum ceremoniis a patriarcha Cptano coronati fuerunt; vid. Haberti Pontif. pag. 627. \*[In templo S. Sophiae Cptano siebat Imperatorum inauguration. Nicet. p. 294. Theodora in magno templo veste purpurea induita cum Zoë Augusta salutatur. Cedren. pag. 751.]\* Obtinebat id post conditum magnum seu S. Sophiae templum, Ed. L. 129 Sed antequam Iustinianus id conderet, siebat renuntiatio in templo S. Ioannis Baptista apud Hebdomum, ut e Theophane p. 243. B. et e nostri codicis capite hoc, in quo versamur, patet. Haec enim e Petro Magistro particula ritus renuntiationis Imperatorum Iustiniano et templo S. Sophiae antiquiorum exponit. \*[In theatri circo consalutatus Imp. Basilus p. 397. Script. post Theophan. Imperator creatur patre vivo Ioannes Nicet. Du Cange ad Alexiad. pag. 323. Conf. Wittekind. de Inauguratione Imp. Ottonis L. II. Gest. Saxon. Lex Romanorum Impp. absolvendi reos in inauguratione. Cont. Constant. I. p. 8. Hoc etiam adhuc usu venit.]\* Vid. Goar. ad Codin. p. 128. n. 4.

238. C. 3. [410, 7.] γενομένου. Sic dabant membranae pro γενόμενον.

C. 4. [410, 8.] καίμπῳ. *Campo*, vel *Campo Martio*, quales ante maiores omnes urbes erant, ut Romae, Byzantii, per provincias, et quales ante urbes maiores Hollandiae ob sitae proceris arboribus delectare oculos solent, exercendae iuuentuti in ludo sphaerodromico servientes, unde vulgo *die Mailebahn* appellatur. *Campos* enim fuisse destinatos potissimum iuvenibus in armis et aliis gymnasticis exercendis nemini latet. Infra p. 251. D. antep. memoratur campus Caesareae Cappadociae. Non dubito campum hunc secuto tempore fuisse Philopatrum dictum, quod ibi iucunda essent deambulacula et equitationes, quapropter Nicetae p. 6. D. τὸ ιππῆ

**λατον φιλοπάτων** appellatur. Campum et Hebdomum idem esse , tribunal Hebdomi et Campi quoque idem esse , et ibi renuntiatos fuisse Imperatores , ait Du Cange CPli Christ. p. 140. L. III. Diversa tamen esse , sed vicina , patet e nostro hoc capite , et Menolog. Basil. T. I. p. 67., ubi ἐν τῷ κάμπῳ πλησίον τοῦ ἔβδομου , et paulo post ἀπὸ τοῦ ἔβδομου εἰς τὸν κάμπον πρὸς τὸ τριβονγάλιον . Solebant nempe solennes in Campum processiones facere . \* [Marianus una cum patriarcha processiones solennes in Caenpum facit. Theoph. p. 94. Βασιλίσκος ἐν τῷ κάμπῳ ἀνηγορεύθη βασιλεὺς , Theoph. p. 104. De campo Martio regum Francorum v. Abregé de Mezeray T. II. p. 128. Reinesii Variae et defensio Variarum , Giornal. dei Letterati II. 104. Rivinus de Maiumis , Du Cange ad Ioinville Dissert. IV. p. 152.] \* De more Imperatores in campo , non Romae aut Byzantii tantum , sed etiam alibi renuntiandi v. Vales. ad Amm. Marcell. p. 262.

C. 6. [410, 10.] **Ἀνατόλιος.** Quid hic patriarcha aut archiepiscopus CPtanus apud renuntiationem Leonis egerit, codex noster non indicat. Certe claris verbis διον dicit , eum coronam novo Caesari imposuisse. Ait tamen Nicephorus Hist. Eccles. XV. 15. de Leone hoc : ψήφῳ κοινῇ τῆς συγκλήτου βασιλεὺς Ῥωμαίων ἀναγορεύεται , τὸν πατριαρχὸν Ἀνατολίου τὸ διάδημα περιτιθέντος αὐτῷ. Vid. quae ad p. 239. A. 11. et 241. B. 5. dicam.

C. 8. [410, 11.] **λαβάρους καὶ σίγνων ἐπ' ἑδάφους κειμένων.** Labara esse vexilla quadrata cruce signata , et signa vexilla Imperatoris protomam gerentia , res nota est et alibi a nobis notata. Signa autem invertendi aut humo sternendi mos aut luctum significabat , aut submissionem , aut denique insultationem et humiliationem eius , cuius signa inverterentur. Primum hic loci obtinet. Sternebant enim milites signa , quia Imperator , cuius in honorem erecta gestarentur , non aderat , Marciano vivis exento , et Leone nondum renuntiato. Ubi facta renuntiatio , rursus elevabantur , indicio gaudii ; v. Casaubon. ad Spartiani Severum T. I. p. 601. Vales. ad Amm. Marcell. p. 507. et 512. Alias quoque quoties novus Imperator aut Caesar nuncuparetur , sternebantur signa et hastae , etiamsi senior Imperator adesset , et corona peracta demum resurgebant , ut discitur e Leone Grammat. p. 466. ult.: τῶν στήπρων πεσόντων , ὡς ἔθος , ἔστεψεν ἡ Μιχαὴλ τὸν Βασιλεῖον. Pariter invertebantur illarum cohortium legionumve signa , quae cum infamia exauktorarentur. Ita refert Spartianus Severum Imperatorem , quum Romanam venisset , et praetorianos , qui sibi adversati fuerant , exauktorasset , perrexisse in palatium praelatis signis , quae praetorianis ademerat , spinis , non erectis; v. Sqr. Hist. Aug. T. I. p. 601. Narrat

quaque Tacitus Annal. III, 2. in exequiis Germanici *tribunorum centurionumque humeris cineres portabantur, praecedebant incompta signa* [hoc est *λιτὰ*, purpura et auro spoliata], *versi fasces*. Similis huic mos medii aevi, in interdictis seu excommunicationibus denudandi altaria, crucis et reliquias sanctorum ad terram sternendi, et cymbala invertendi; de quo vid. Du Cange v. *Interdictum*. De inclinazione et prostratione hastarum et signorum devictis hostibus admotorum et in triumpho productorum erit infra agendi locus ad libri secundi caput 19. p. 551.

D. 6. [411, 1.] τὸ κοινὸν καλὸν. *Commune decus*, elogium Imperatoribus tribui solitum. \* [Vita S. Germani ab Herrico scripta p. 58. b. :

*Laudibus hi plaudunt, persultant plausibus illi,  
Et commune decus parili pietate salutant.] \**

D. penult. [411, 4.] ματτιαρίων. Mattiarii dicebatur cohors aliqua militum. De nominis origine non constat; vid. Vales. ad Ammian. Marcell. p. 311. Chilmead. ad Malalam T. II. p. 18. et Du Cange h. v. Dicam unde mihi Mattiarii dicti videantur. Erat aliud tagma militare, *Bucellarii* dicti; non profecto ex eo, quod bucellas acciperent seu diaria panis biscotti; omnes enim milites eas accipiebant; sed quod eas pararent, quod pistores totius exercitus essent. Ut multa necessaria sunt exercitui, sic quoque lanionibus non minus illi opus est, quam pistoribus. Quid, si ergo mattiarii sic dicti fuerunt ab arte vel opificio, quod exercebant? *Matare* est antiqua vox Germanica pro *caedere, occidere*; v. Du Cange h. v. Adhucdum hodie *Metzger* appellamus, lapicidam *Steinmetz*. Fuerint ergo ex mea quidem sententia mattiarii milites, tempore certe institutionis primae, Germani, quod appellatio satis prodit; securis autem temporibus potuerunt illis Romani et alii admixti fuisse, qui victimas pro exercitu mactabant. Papias: *Matia, intestina, quae sordes emittunt; unde qui ea tractant et vendunt mattiarii dicuntur*. V. Du Cange v. *Mazacare et Mazacrium*. Hinc forte lux accedat voci *Matteae*, de qua vid. Interpp. Petronij. Quodsi hoc improbabile videatur, possit nomen a *Mattio*, urbe Germaniae, hodie *Metz* repeti.

239. A. 1. [411, 6.] ἐπέθηκεν, Actio torquem alicui in caput imponendi erat olim apud Imperatores quarti et proximorum dum saeculorum praecipua pars inaugurationis et maxime essentialis. Frequens mentio torquis in caput impositi. Celeber est ille Ammiani Marcellini locus de Iuliano Apostata, lib. XX. 263.: *Maurus quidam nomine abstractum sibi torquebat, quo, ut draconarius, utebatur, capiti Iuliani [qui modo Augustus salutabatur] confidenter imposuit. Socrati-*

tes eadem de re III. Hist. Eccles. 1. : ὡς στόφανος βασιλεὺς οὐ παρῆν, εἰς τῶν δορυφόρων δὲ εἰχε περιτραχήλιον ἑαυτοῦ στρεπτὸν λαβὼν περιεθῆκε; et Procopius Persic. I. p. 40. (39.) ed. Hoesch.: καὶ οὐ γάρ ἦν αὐτοῖς οὕτε διάδημα, οὐτε τι ἄλλο, ὃν δὴ βασιλέα περιβάλλεσθαι τόμος) στρεπτὸν τινα χρυσοῦν ἐπὶ τῇ κεφαλῇ θέμενοι βασιλέα Ρωμαίου ἀνέπον. Vid. Lindenbrog. et Vales. ad Amm. Marc. l. c., ubi similissimus Zonarae locus citatur, et Selden. Tit. Honor. p. 173. Putant hi scriptores, torquem novo Imperatori tantummodo tunc temporis impositum fuisse, quando eorona non adesset. Nituntur omnino auctoritate Socratis modo allegata. Sed contradicit locus nostri codicis p. 245. C., ubi Lanceariorum campiductor imposuisse capiti Anastasii torquem dicitur, et paulo post tamen patriarcha ipsi coronam imposuisse imperiale dicuntur. In ipso hoc nobis praesente loco id idem narratur. Post torquem etiam diadema seu stemma imponitur. Ex hoc igitur et aliis nostri codicis locis sententia Seldeni l. c. refutatur, qui putat ante Iustinum Minorem a patriarcha coronatum Imperatorum neminem fuisse. In praesente nostro loco memorabile est, non tantum capiti impositum torquem unum fuisse, sed etiam dextrae Imperatoris novi alterum. Nam vero quaeras, quare torques impositus, et deinceps corona, quum alterutrum certe vel sola corona potuisset sufficere. Videtur torques imperii militaris, corona vero civilis signum fuisse, ideoque utrumque requisitum, ut tradito utroque simul utrumque imperium deferrri significaretur. Torques decus et praemium erat militare. Vid. Zosim. IV. 40. p. 149. Candidati omnes tor-

Ed. L. 130 quati erant; torquibus donabantur quum militiae adscriberentur. Torques ordinis erat signum, sed cervicibus circumpositus, non capiti; huic enim impositus torques erat signum collati supremi in milites imperii. Successit in locum torquis capiti impositi circulus patriciatus vertici pariter impositus, de quo insignis locus est apud Wilhelm: Malmesbur. L. V. ciatatus a Du Cange v. *Patricius*. Etiam apud principes orientales Muhammedanos inter insignia Solthanatus seu magni domesticatus, quibus Chalifa Solthanum ornare solebat, erat torques. Elmacinus pag. 290. ceremonias investiturae Solthani complexus اَنْجِلَةَ وَتَوْجَهَ وَطُوقَهَ وَسُورَهَ وَدَلَّهَ ما دَلَّهَ اَنْجِلَةَ inuiciebat ipsi chlamydem, et imponebat ipsi tugam (seu cidarin cum pluma oscillante) et torquem et armillas, et committebat ipsi res imperii sui omnes, quae quidem extra aulam suam essent. Quo de more pluribus ad Abulfedam ago, procul dubio a veteribus Persarum regibus deducto.

239. A. 10. [411, 13.] σκεπαστὸς ἀπὸ γελῶνος. Testudo, quam milites scutis consertis circa novum Imperatorem fa-

ciebant, eo fine, ne, dum indueretur vestibus imperialibus, nndus conspiceretur, erat gemina; una supra caput sublevatis scutis, altera circa corpus in orbem ductis. Vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 159. A. fine. De posteriore hic loci sermo est. Vid. p. 249. A. 9. Formavit Noster χελώνη, χελώνος, pro χελόνη, χελόνης. Talibus scatet novus Graecismus. Vid. supra ad p. 223. D. 1.

A. 11. [411, 15.] φορέσας τὸ διάδημα. Unum idemque esse τὸ διάδημα et τὸν στέφανον extra dubium est. Φορεῖν Graeci novi pro *induere sibi* usurpant, ut alio loco monstravi. Liquet igitur ex hoc loco, Imperatores illos veteres ipsos sibi suis manibus coronam imperiale posuisse. Eoque confirmari videatur opinio Seldeni Titul. Honor. p. 174. negantis ante Iustinum Minorem Imperatorum quemquam coronam a patriarcha sibi impositam accepisse: sed claris verbis refellit Selenum sequens nostri libri caput, quo coronatio Anastasii Dicori describitur, et p. 245. D. 8. dicitur patriarcha ipse chlamydem imperiale et coronam posuisse. Vid. Joseph. Catalan. ad Augustini Patricii Cerimon. Eccles. Roman. p. 182.

B. 1. [411, 17.] σκυντάραι. Scutum et hasta insignia Imperatorum. Hinc in antiquis nummis hoc habitu semper conspicuntur. Ita quoque Longobardi, ex imitatione veteris moris, *Alboinum regem Italiae lactis acclamationibus salutarunt*, eique hastam, insigne regium, porrexerunt, auctore Sigonio de regno Ital. p. 8.<sup>1</sup> Apud Themistium orat. VII.: ἐπόμπεντες ἐξ βαλανείου ἐν ἀσπίδι καὶ δορατίῳ. Inspice veteres nummos illorum temporum, et plures testes non desiderabis; quos si tamen desideres, adi sis P. Pithoei Adversar. L. II. c. 6. p. 285. edit. Grateri T. II. Lampadis Criticae.

B. 2. [411, 17.] εὐφημήθη. Quomodo id factum? Tot numero formulas, tam longam orationem quomodo pariter omnes recitare potuerunt, ut intelligerentur, quomodo in eadem verba conspirare? Proculdubio fuit ut in ecclesia et in circo, ita in campo quoque praecitor, qui unamquamque seorsim formulam exercitiu praeiret et subiiceret, quam reliqui deinceps sequerentur. At omnesne legiones simul, an singulae seorsim una post alteram laudes novo dixit Imperatori? Puto quidem, omnes simul id fecisse legiones uno velut ore, si modo tot catervis praeco unus sufficere potuit. Discimus tamen e Niceta Comnenorum tempore fuisse in more positum, ut singulae legiones suas seorsim laudes dicerent. Nam in fine vitae Ioannis Comneni p. 25. A. 1.: ἀνεῖπον τὸν Μικρονῆσον, ἐκάστου τῶν μεγιστάνων μετὰ τῆς οἰκείας τάξεως διαχριστὸν ἐφισταμένον καὶ διατρανοῦντος τὴν εὐφημίαν τῷ γέρει ἀνακτι. Hae laudes erant praecambulo sacramenti, ad

quod legiones adstringebantur. Subiicit enim Nicetas: ἀρεξῆς δὲ τῶν θείων προτεθέντων λογίων, ἐπ' αὐτοῖς ἐμπεδοῦνται τῷ Μανουὴλ τὰ τῆς εὐνοίας καὶ πίστεως πρὸς πάντας.

B. 7. [411, 22.] λιβελλάριον. Puto λιβελλάριος et λιβελλήσιος idem esse, *libellensis*. Non enim hic λιβελλάριον, *libellus* locum habet, neque verti potest e *libello*, vel de *libello*. De libellensibus conf. Fabrott. Gloss. Cedren. et Guther. p. 486.

B. 11. [411, 24.] ἰσχυρώτατοι. *Fortissimi*. Eius aetatis erat, ut ἰσχυρός pro ἀνδρείᾳ ponerent, more Latino, quibus *fortis* et pro ἀνδρείᾳ, τολμηρῷ, θυμῷ, *strenuo*, et pro *robusto*, *toroso*, *lacertoso* adhibetur. Vix putem, sic veteres Graecos fecisse, quamvis secus videri posset ex loco Theophrasti Cap. VIII. Character., ubi est ἀλλ' οὐδὲ ἰσχυρός γε γενόμενος, at postquam *strenuum* se praestitit. Verum auctor ille recentior est, et, ut videtur, e saeculo Iuliani Apostatae, quod non uno ex argumento colligo. Habet quoque Plutarchus δρυστήριον καὶ ἰσχυρὸν, sed et ille iam Latinissimis infectus est. Scholiastes Aristophanis Pluto 1003. ἀλκιμάτατοι reddit per ἰσχυρώτατοι. Hesychius Θουραίην explicat per ἀνδρείαν, θρασεῖαν, ἰσχυράν. Alias proprium militum praedicatum erat ἰσχυρώτατοι et ἀνδρειότατοι, *fortissimi*, de quo vide Lindenbr. ad Amm. Marc. p. 95. Elegans est locus Themistii p. 88. init.: ὁ θεσμὸς τῆς πολιτείας τὴν ἐκατέροις (Imperatoribus et militibus) πρόποντας ἀρετὴν ταῖς ἀπικλήσεσιν ἐνεδείξατο, ὑμᾶς μὲν εὐσεβεῖς καὶ φιλανθρώπους προσαγορεύων, τοῖς στρατιώταις δ' ἐξ ἀνδρείας μοῆς τὰς ἀπωνυμίας νομοθετήσας.

C. 1. [412, 3.] βασιλεον. *Regnum*; vox vetustis Graecis ignota, qui βασιλεῖαν dicunt. Passim occurrit apud Nostrum et alios; v. p. 124. B. 10.

C. 5. [412, 6.] συστρατιώτην. Incrustavi, ut potui, vitium in Latinis. Mallem tamen συστρατιώται. Imperatores ita milites appellabant. Vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 56. fine. In Latinis ad locum Spartiani in Adriano p. 81. resperxi: *militem*, *quasi bellum immineret*, *exercuit*, *tolerantiae documentis cum imbuens*; ipse quoque *inter manipulares vitam militarem magistrabat* etc., id est praecebat, docebat exemplo suo. Conf. ibid. pag. 672. 11. Egregie locum nostrum illustrat ille Herodianii II. 11. de Severo: ἐκοινώνει τῶν καμάτων αὐτοῖς, σκηνῇ τε χρώμενος εὐτελεῖ, καὶ σιτία καὶ ποτά προσφερόμενος αἱ καὶ πᾶσιν ὑπάρχειν ἡπιάτατο. οὐδαμοῦ δὲ τρυφῆ ἐνεδείκνυτο βασιλικήν. οὗτον καὶ μεῖζον παρὰ τῶν στρατιώτων εὑνοιαν ἀπιστεύσατο. οὐ γὰρ μόνον αὐτὸν συμπονοῦντα, ἀλλὰ καὶ τῶν καμάτων ἄρχοντα οἱ στρατιώται αἰδούμενοι μετὰ προδυνμίας πάντα ἐπραττον.

C. 10. [412, 10.] ὁρεῖλας δώματα. Debebant ex antiquo ritu Imperatores novi militibus donaria, nummorum aureorum certum numerum, quae *Augustiaca* et *Augustatica* appellabantur. Ammian. Marcell. p. 487. ob *nuncupationem* *augustam debita* appellat, ubi vid. Vales., et Theophil. Simoc. ἐπιβατήρια τῶν σκηπτρων δῶρα, conf. Procop. Anecd. p. 108. 20. Hinc intelligatur oratio Macrini ad milites apud Lamprid. T. I. Scr. H. Aug. p. 773.: *habet igitur, commilitones, pro imperio aureos ternos, pro Antonini nomine aureos quinos, et solitas promotiones, sed geminatas. Dū faciant, ut haec saepius fiant; (id est, ut quinquennalia saepius recurrent et ipsis iuncta augustatica;) dabimus autem per cuncta quinquennia id, quod hodie deputavimus.* Pro *imperio* dixit hic loci, pro illo Marcellini. ob *augustam nuncupationem debita*, vel ob *natales imperii nostri*, ὥπερ τῆς αὐτοχροτούσ· ημῶν. Ex veteri more flagitabant Romani a Friderico I. Barbarossa tanquam debitum quinque millia librarum, quod ipsum vehementer in iram accedit; vid. Otto Frising.

C. 11. [412, 10.] ταῖς δυνάμεσιν. *Exercitu, copiis.* Λύτραις pro *exercitu* ponī, pervulgatum est. Λύτραις ξενικῇ et πολλάκις δυνάμεων ἀφγούμενος sunt apud Diodor. Sicul. Infra habebimus p. 246. B. 8. τὰ δυνατὰ στρατόπεδα. Hinc sumserunt Latini sequiores suum *efforcium*; vid. Du Cange Gl. Lat. h. v.; item *virtus* pro legione. Anastasius in Vigilio: *Quo auditō Augusta misit Anthemium scribonem cum iussionib⁹ suis et cum virtute maiore*, id est amplissimis copiis militaribus.

C. ult. [412, 13.] ἀγὰ ἐ νομισμάτον. Macrinus in oratione modo allegata ternos nummos aureos promittit militibus pro *imperio*, seu in *praemium nuncupationis augustae*. In omnibus autem nostri codicis exemplis constanter promitti video quinos nummos aureos et singulas libras argenti seu centum miliaresia. In totum ergo erat *augustaticum* pro uno quoque milite viritim 160. miliaresia. Indagare nunc, quam rationem ea pecunia cum nostrate habeat, et quantum valuerint illi 160. nummi argentei ad nostrum aes, neque iuvat, neque vacat. Putat Du Cange Gloss. Gr. *Augustatica* per plures dies continuos erogata fuisse. Facile id fieri potuit in tanta militum multitudine.

239. D. 1. [412, 13.] καταβουκοῦλον. *Pro bucca*, unde Ed. L. 131 rostro vestro genioque queatis gratificari, vel *in singulas buccas*. Possit quoque duabus separatis vocibus scribi κατὰ βουκοῦλον, vel κατὰ βούκονταν, ut infra p. 249. D. 8. est κατὰ γάσμα, eodem sensu. Solebant medio aevo sic loqui. Io. Mossus in Chronico Placentino: *ad praesens si unus habeat in familia sua novem buccas si est novem capita sibi alenda*

*et duos roncinos [eqnos], expendit omni anno ultra florenos auri CCC -- et sic pro rata buccarum videlicet in victu et vestitu etc. Conf. Du Cange v. Ἐμπονκόνει. Largitiones illae κατὰ βούλων erant vetustis temporibus, ante medium aevum, admodum frequentes; hinc panes illi gradiles et alia talia, quae morientes Imperatores populo Romano legabant. Sed secutis temporibus desierunt, exhaustis fisci viribus, extinctaque Romani imperii magnificentia et accisis provinciis. De Romano Lecapeno tantum invenio, eum semel δεδωκέναι τὰ ἐνοικικὰ πάσης τῆς πόλεως ἀπὸ μικροῦ ἔως μεγάλου, in habitationem mercedes [den Hauszins] dedisse pro tota civitate [quae nempe in conductis aedibus, non suis, habitabat] nomine excepto, parvulo seneve. Manuel Comnenus, teste Cinnamo p. 18. C., pro augustatico singulis domibus binos aureos donabat: χείμασι τὸ στρατιωτικὸν δωρησάμενος -- ἔκυστη τῶν ἀνὰ τὸ Βυζάντιον οἰκιῶν χρυσίνους παρέσχετο δύο. Xiphilinus p. 1075. a Domitianu nomine patris Vespasiani, recens nuncupati Imperatoris, ait datas fuisse militibus vicinas quinas drachmas viritim. Verum Antoninum, ex octenni expeditione reducem factum in urbem, populo dedisse ducentenas drachmas viritim ait p. 1196. init., seu octo nummos aureos, διακοσίας δραχμάς αὐτοῖς κατένειμεν, δοσοῦ οὕπῳ πρότερον εἰλήφεσαν. In nuptiis suis dabant Imperatores militibus viritim 250. drachmas, popularibus 150., ut possent genio indulgere et laetitiam dominorum sua quisque privata prosequi. Xiphilin. p. 1358. 37. Antipater ad celebrandum diem natalem filii sui Alcyonei nummos mittebat Athenas philosophis. Diog. Laërt. pag. 251. §. 41. Vide sitne catabuculum idem, aut saltim affine, cum crustulo, quod memorat Guther. p. 451.*

D. antep. [412, 18.] Quae iam sequuntur, non amplius Leonis M. inaugurationem in specie spectant, sed typum tridunt inaugurationis Imperatorum omnium generalem.

240. A. 2. [412, 22.] λιγατούρας. Vel, ut scholiastes exponit, πρεσβευτικὰ, ipsis legaturas dat, id est, nuncupat eos legatos.

A. 3. [412, 22.] λογάρια γίνεται καὶ ἀναπληροῦνται. Interpretatus haec verba fui ex conjectura. Fateor enim me illa prorsus non intelligere. Possis etiam sic accipere: *fit largitio nummorum, et [cohortes] integrantur, completantur.* Verum non video qui possint haec tanta et etiam taediosa tam brevi tempore confici.

A. 5. [413, 1.] παπιλεῶντα τὴν δικληπίαν. De voce *papilio* pro tentorio, unde *pavillon*, vid. Du Cange Gloss. Lat., ubi etiam etymologiam eandem e Papia et Io. de lana producit, quam Noster. Utitur ea voce iam Spartanus in vita

Peseennii Nigri T. I. Scr. Hist. Aug. p. 672. Pro ἔκλησιν cogitabam aliquando legendum esse κλεῖσταν. Sed non opus est. Intelligit ecclesiam castrensem, papilionem, non omnem, sed eum, in quo est ecclesia. Habant nempe secum capellas, ut hodie appellamus, vel ecclesias parvas, sub tentoriis in castris, ut ex Appendix p. 269. D. 2. patet, ubi vide, et e Durando, cuius locum ibi adscribam, quamvis ridiculat sit etymologia vocis capella, quam affert. Est enim neque a *cappa*, neque *capra* vel *capella*, sed pro *cupella*, id est ἡρόληψις, apside, structura in summo curva. Quod autem primi Byzantini Imperatores, qui adhuc in Campo eligebantur, primum castrensem ecclesiam, sub tentorio constitutam, et deinde quoque S. Ioannem Baptistam Hebdomi prius adirent, quam urbem et palatum intrarent, posset ex veteri more paganorum Imperatorum derivatum videri, qui recens electi antequam in curiam intrarent, prius debebant cellam curiae, id est sacellum vel capellam, salutare. Vid. Casaubon. ad Hist. Aug. T. I. p. 539, ad illa Capitolini: *e castris nocte quum venisset ad senatum et cellam curiae iussisset aperiri.* Ipsi quoque milites in castris extra urbem habebant templum castrense, in quo sacra sua peragebant, νεών τοῦ στρατοπέδου, cuius meminit Herodianus in Caracalla, IV. 5. init.

A. 6. [413, 2.] ἐπισκόπουν. Nempe Constantinopolitano, qui tunc temporis, quum Petrus Magister ea scribebat, adhuc episcopus audire non dignabatur, quamvis archiepiscopi et patriarchae nomen iam gereret. Quamnam autem designat ecclesiam magnam, quum proprie sic dici solita, S. Sophiae scilicet, tunc temporis ante Iustinianum nondum existaret, certo non dixerim. Forte designat aedem S. S. Apostolorum a Constantino M. conditam, in qua etiam Imperatores ante Iustinianum tumulabantur.

A. 10. [413, 5.] ὁ γὰρ λέγεται, ὁ καλοῦσιν οἱ Ἑλληνες ψυχαριον. Credebam aliquando, aut unum aut alterum membrum abundare, et nam quod dicitur nihilo plus dicere, quam quod enim Graeci appellant. Nunc tamen crederem potius in postremis reprehensionem et correctionem priorum esse. *Quod enim vulgo dicitur, imo vero quod Hellenes seu idololatrae [pro sua superstitione] psycharum appellant seu animalia.* Non probat ergo usum huius vocabuli, putans id nugas gentilis philosophiae sapere. Pythagorica enim et Heracliti scholae ψυχὰς appellabant animalcula, quibus aër scatet, et papilionem quoque pro symbolo animae pingebant.

B. 4. [413, 11.] ἐππῳ λευκῷ. Conf. infra p. 288. C. 4. Equis candidis vehi erat triumphantium. Vid. Dio Cassius p. 550. et 669. Leo Grammatic. in Theophilo p. 453. : ἀκεφαλίδιον εἰς τὴν πόλιν τὰ λύγνα διθριάμβευσεν ἵπποι-

κὸν ποιήσας καὶ τὸ πρῶτον βαῖον παῖξας, ἄρματα λευκῆ  
ἐποχησάμενος, et Du Cange v. *Equi albi*, qui abunde de  
illis egit.

B. 6. [413, 13.] τὸν ἄγιον Ἰωάννην τὸν Βαπτιστὴν. Solebant novi Imperatores, antequam in urbem intrarent, in templum S. Ioannis Baptistae seu Prodromi divertere, sive ut ibi donarium deponerent in altari, quae ratio hic allegatur in nostro codice, sive ut Imperatores ibi renuntiarentur, quae causa ex Cedreno intelligitur, sive tandem ut a toto senatu aulico in corpore ibi salutarentur et velut homagium acciperent. Solebant enim proceres ibi Imperatorem, quoties in urbem veniret, sive recens creatum, sive iam vetustum, ibi excipere. Vid. Contin. Theophan. p. 12. C. et Cedren. p. 485. B. 7. et 752. C. c. fin. Idem pag. 403. B. 10. de Phoca tyranno ait: ἀναγορεύεται ἐν τῷ ναῷ τὸν Προδρόμουν, renuntiatur Imperator in templo Praecursoris, καὶ μετὰ δύο ἡμέρας ἐπὶ βασιλικῆς ἀμάξης καθεξόμενος εἰς τὰ βασιλεῖα εἰσέρχεται.

C. 6. [414, 2.] προσκυνεῖ, ἐὰν μὴ εἴη κυριακὴ. Similis huic et insignis est locus supra p. 95. C., quo docēmur ob reverentiam diei dominico habitam non adoratum esse Imperatorem eo die: εἰ μὲν οὐκ ἡν κυριακὴ, ἐπιπτον κάτω, προσκυνοῦντες τοὺς δεσπότας -- εἰ δὲ ἡν κυριακὴ, οὐκ ἐπιπτον κάτω προσκυνοῦντες, ἀλλὰ μέχρι τῶν γονάτων ἐπολον τὸ σέβας τῆς προσκυνήσεως. Conf. p. 40. C. 5., item p. 101. C., ubi dicitur orphanorum curator die festo symbolum fidei Nicenium in membrana scriptum Imperatori offerens προσκυνεῖ τὸν βασιλέα μὴ τελέως πίπτων κάτω, ἀνδρὸς ὥν βαστάζει τὰ σύμβολα, adorare, non prorsus tamen usque in humum delabi, propterea quod symbolum sacrum ferat. At eo tradito iam πίπτει κάτω. Memorabilia haec sunt verba, quoniam geminum genus adorationis memorant, *humi procidere*, et *usque ad genua tantum caput inclinare*. Prior ille modus duo diuersos complectitur. Aut enim in genua sua procidebant adorantes et pedes adorati osculabantur; aut proni iacebant toto corpore porrecti, expansis manibus pedibusque velut pulverem terrae lingentes. Gradus hos ordine persequitur Odo de Diogilo (apud Du Cange v. *Polychronia*): *Polychroniae vocantur reverentiae, quas non solum regibus, sed etiam quibuslibet suis maioribus exhibent, caput et corpus submissius inclinantes, vel fixis in terram genibus, vel etiam sese toto corpore prosternentes*. Primus modus *caput et corpus submissius inclinare* est ποιεῖν τὸ σέβας τῆς προσκυνήσεως μέχρι τῶν γονάτων, officium adorationis usque ad genua facere, id est caput suum usque ad genua sua demittere. Vid. infra p. 546. B. 7. Effigiem sic adorantis videre est in Menologio Basili-

ano T. II. p. 57. Et Russi, si bene memini, superiores suos  
hoc modo adorant, a Graecis docti. Latini sequiores eum  
*inclinationem ante et retro appellant.* Mirae appellationis ra- Ed. L. 132  
tionem suggestit Udalricus L. III. Consuet. Cluniac. c. 2. : *Qui-  
libet novitus est instruendus, ut regulariter sciatur caput inclina-  
re, scilicet non dorso arcuato -- sed ita, ut dorsum sit sum-  
missus, quam lunbi, et caput summissius, quam dorsum, quam  
inclinationem nos per usum ante et retro appellamus, quia in-  
cipit contra orientem et finit contra occidentem.* De adoratione  
prono ventre peracta insignis est locus apud Procopium pag.  
153. fine Histor. Anecdota: παρὰ Ἰουστινιανὸν τε καὶ Θεο-  
δώραν τὰς εἰσόδους ποιούμενοι οἱ τε ἄλλοι ἀπαντεῖς καὶ ὅσοι  
τὸ πατρίκιον ἄξιωμα εἶχον, ἐπιπτον μὲν εἰς τὸ ἔδαφος, εὐ-  
θὺς ἐπὶ στόμα, χειρῶν καὶ ποδῶν εἰς ἄγαν τεταρυσμένων,  
καὶ χειλεῖ ποδὸς εκατέρου ἀψάμενοι ἔξυπνοτατο. Ubi mo-  
rem illum a Iustiniano et Theodora recens invectum, procul  
dubio ex imitatione regum Persarum, ut intollerabilis et in-  
humani fastus argumentum graviter reprehendit; v. ad p. 278.  
C. 10. *Imago ἐπ' ἔδαφον προσκυνοῦντος* conspicitur apud  
Du Cange tabula II. praemissarum dissert. de nummis Byzantinis pone Glossar. Lat. De adoratione multis egit Selden.  
Titul. Honor. p. 54. sqq. Quod autem ad morem, ob quem  
haec digressio instituta fuit, attinet, illum nempe, diebus  
dominicis eos non adorandi, quos alias oporteret, antiquus  
ille est et Tertulliano iam memoratus, libro de Corona mili-  
tum: *die dominico ieiunium nefas ducimus vel de geniculo  
adorare, eademque immunitate a die Paschae in Pentecosten usque  
gaudemus.* Alios locos citavit Iosuas Arnd in Lexico Antiqu.  
Ecclesiast. Tit. *Dies dominica* p. 307. Quibus addo illum Nili  
Monachi Epist. III. 21. : τῇ κυριακῇ ἡμέρᾳ ἐστῶτες εὐχόμε-  
θα, τὸ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος στύσιμον ἐκτυποῦντες. ἐν δὲ  
ταῖς ἄλλαις ἡμέραις τὰ γόνατα κλίνθμεν, τὴν διὰ τῆς ἀμαρ-  
τίας πτῶσιν δηλοῦντες τον ἀνθρώπειον γένοντος. Quandoqui-  
dem autem sacra die dominico a geniculatione in cultu dei  
absolvebant, multo minus poterat homo honorem flagitare,  
cuius veniam deus cultoribus suis faceret. Cum hoc more  
convenit ille monasticus, quo, qui leve quid peccasset mo-  
nachus, diebus festis tantum manibus ad terram demissis se  
inclinaret velut quadrupes, eoque in situ ficeret poenitentiam;  
reliquis autem de geniculo, ut loquebantur, vel in genua  
provolutus poenae statutae satisficeret. Ordo Cisterciensis  
(apud Du Cange v. *Articulus*): *festivis quidem diebus super  
articulos, privatis vero super genua prosternantur ad sedem.*

240. C. 15. [414, 8.] *χαμπάτα*. Dubium non est *χαμπάγια*  
aut *χαμπάδια* legendum esse. Quamvis enim forma *χαμπάτα*  
quoad grammaticam bona queat esse, si nempe a *χάμπη*,

*campā, gamba* derives, eique faveat vox καμπότονθα (vid. p. 129. A. 1.), quae notat *campagia cum tubis*, vel saltim *tubia ad campagia* aut *ad campas*, hoc est *crura, pertinentia*, non tamen in usu est, aut usquam reperitur. Sunt autem *campagia, campalia et cambadia* (nam perinde omnia ista usurpatur) genus *indumenti*, quod *crura et genua tegit*, non *corio*, sed *filto aut lana factum*, et procul dubio a *campa* vel *gamba*, id est *crure*, (unde *Francis la jambe venit*,) *dicitum*, et *solis honestioribus viris in toga et aulicis officiis spectabilibus*, non item *vulgo, non sacerdotibus, non militibus usurpatum*. Qualis autem ea parandi et induendi ratio fuerit, non adeo expeditum est dicere. Quum tamen frequens fiat *mentio campagiorum* in hoc codice, mei puto esse officii, ut *argumentum hoc paulo diligentius excutiam, quamvis Salmasius tam id copiose variis in locis tractaverit*, ut *aestimanti viri doctrinam videri queat vel spicilegium postventuris non reliquisse*. Et primo quidem loco proponam coniecturas de *vocabuli etymologia*, quibus multis profecto et diversis diu iactatus fui, quamvis inter omnes illa mihi maxime arrideat, quae a *gamba*, *flexu* et *articulo tibiae cum crure, ἵγνα*, derivat. Non deerunt quidem, qui a me produci ea, quamvis ipse improbem, mirabuntur et ridebunt. Forte tamen non carebit ea res usu. Inducebat itaque aliquando locus *Crippi a Petavio ad Themist. pag. 378. citatus*, ubi de *campagiis et tzangis vir ille doctus agit*, ut crederem *campagia esse a Campania, regione Italiae, dicta*. Locus hic est :

*Cruraque puniceis induxit regia vincis,  
Parthica Campano dederant quae tergora fuca.*

*Parthica tergora* sunt de' illo corii genere, quod nos hodie *Turicum saffianum rubrum* appellamus. Talia tergora praedicat poëta *Campano fuco infecta*. Certe *Canusinae pelles* admodum celebres erant, non quod ibi coriaria pararentur arte, sed quod ibi rubro colore tingerentur; v. Du Cange v. *Canusinae pelles*. Sed deprehendi deinceps, *campagia* non *pellibus*, sed *filtris, πιλωτοῖς*, fuisse facta. Quare coniectura illa irrita fuit, nisi forte a sic *dictis calabricis ei praesidium quaerere placeat*, quae fuerunt genus quoddam ligaturae, quo *crura impediri et constringi solebant*, ut constat e *Pelagonio L. I. Hippiatric. c. 38. : ἀναπαυόντος αὐτοῦ καλαβρικοῖς τὰ σκέλη ποιεῖ καταδεσμεύσθαι*. In mentem deinde venit, a *camaso* repetendam esse vocem, π littera servili ex more Graecorum intrusa. *Καμάσιον* appellabant veteres τὸ ἀμφίμαλλον. Isidorus : *Camasus, amphimallus*. Unde hoc, non novi. *Camasus* certe est vox Arabică, et omnem στολὴν, σκευὴν, indutum, praesertim τὴν εὐχρηστὸν, expeditum, agilem, in quo homo se facile movere potest, notat. Sed quamvis sil-

trina essent campagia, fuisse tamen villosa non legi, nisi uno in loco Bernardi Udonis apud Murator. Scr. Rer. Ital. T. III. p. 629. : *Illuc summissi chifforibus [Pontificis Romani recens electi] oscula figunt Villosis, dedit ora Pater, dedit oscula blanda.* Sunt autem chifforib[us], scuffones et scaffones idem atque udones et campagia; v. Du Cange h. v. Etiam hoc Arabicum est vocabulum; شفف, schoff vel schuff est pannucia, pannus vilis, detritus, usu longo tenuis factus, et verbum شفف attenuare. Possit tamen non de nihilo haec conjectura videri, quum idem paene, quod veteres campagia, nos *Camaschen* appellamus. Coepi porro suspicari, esetne vox a *campo* derivanda, tanquam si eo vocabulo tibiarum vela menta significarentur, quibus in campo usus esset. Sane femoralia *campestria* ex ista ratione dicebantur. Et poterat nomen rei in bello et in usum militum primum inventae deinceps retineri, re quamvis ad usum pacis tradutta; quod in multis contigit. Oreas olim *aestivalia* appellabant, (unde nobis *Stiebeln*) quoniam iis per aestatem maxime usus erat. Aestate enim pleraque bella geruntur; unde Hispani ad exemplum Arabum expeditionem bellicam *Azeifia*, id est *aestivationem*, appellant, المصيفية, et in *aestivis* habere dixit Capitolinus in Marco Antonino p. 590. pro in castris et in bello secum habere. Vocabuluru tamen *aestivalia* mansit, etiam si tempore secuto maior iis usus per hiemem, quam aestate esset. Ob tulit se deinceps vocabulum λαμπάδια. Potuit sane decursu temporis, ingravescente barbarie, pro l substitui c. Sunt autem λαμπάδια fasciae, lora longa, adstrictoria, bandagia, ut hodie loquuntur. Vox aliquoties apud Diopem Cassium legitur. Inde nostra Germanica vox *Lumpen*, pannuciae, et *Lappen*, φύκος. Cum tamen iam a tertio p. N. C. saecula campagia scriptis celebrentur, quo tempore nondum saeviebat omnia deformans barbaries, vix credibile est c pro l substitutum fuisse, praesertim cum librarii non varient. Ergo magis placebat χοπάδια, et littera μ pro noto Graecorum more inserta, χοπάδια, id est φύκη, λάκη, laciniae, frusta. Sane compadiatum habet Paulus Diaconus pro frustatum; vid. Du Cappe v. *Copodium* et *Compaedium*. Α χόπτω id venire, liquet. Mirum procul dubio nonnullis accidet, me non nisi chifforib[us], λαμπαδια, compadiia, id est pannucias, lacinias, crepare. Sed, ut patet paulo post, campagia vix aliud quid, quam laciniae, erant. Verum, cedo alteram, aīs. Ecceam. قبّا, *Cuba*, filtrum subtile et multa paratum arte notat Arabibus et Persis. Campagia filtro erant confecta. Quidni ergo inde campagia arcessemus. Sane terminaciones merae videri possent esse ἄδιον et ἀγίον, et sunt quoque in multis

vocabulis. Mihi quidem in tanta conjecturarum non improbabilium multitudine et in rei, ut antiquas, obscuritate distractus in diversa animus dubitat, cui calculum ferat. Maxime tamen illuc inclino, ut campagia a campa vel gamba, articulo cruris cum femore, derivem, ut supra iam monui. Confirmat hanc etymologiam vocabulum *cambale*, quod notat candidam illam latam orbicularem linteum fasciam, quae summata ocrearum supponitur et genui circumponitur. Germani ridicula et absurdia dictione *Stiefelmanschetten* appellant, quasi

Ed. L. 133. dicas *manicas aestivalium* seu ocrearum; v. Du Cange y. *Cambale*, ubi veterem chartam citat, in qua *cambalia et picralia* mémorantur cum alia suppellecile equiti necessaria. *Picralia* ibi sunt calcaria. Sed satis etymologiarum. Videamus nunc, quid rei fuerint campagia. Didicerat Salmasius a Pollio campagia reticulata fuisse, unde haec edicit ad Tertull. p. 363.: *Campagia diversa erant a peronibus vel bottis; non enim solida integraque pelle crura operiebant, sed fasciis multis reticulatum implexis cingebant.* Videtur Vir summus verum vidisse, et campagia aliud nihil fuisse, quam *fasciae*, quibus veteres crura vestiebant, et de quibus ipse multa disputavit ad Lampridii Alexandr. Severum p. 973. sqq., eoque illum falli, quod campagia barbarici calceamenti genus perhibet fuisse ad Trebellii Pollionis Gallienum p. 234., ubi copiose de campagis disserit. Apparebit hoc ex eius verbis clariss., quae illinc non piget excerpere. *Verius ergo*, ait l. c. p. 237., *reticulis ideo similes visos Gallieno campagos propter lororum et corrigiarum, quibus circa crura alligabantur, variam et multiplicem decussatimque rotulam implicationem, quae reticulatum plane opus refret.* Magni momenti ad hanc rem conficiendam locus ille Pollionis est, quo refret Gallienum Imperatorem *campagos reticulos* appellasse. Ex illo enim discimus id esse *campagia*, quod paene ubique in pedibus spiculatorum martyres christianos omnibus suppliciis necantium conspicimus in imaginibus Menologii Basiliani, reticulatum opus, quod saepe non crura solum, sed ipsa quoque femoralia uno continuo tractu vestit. Operae pretium est ad cognoscendam rem veterum vestiarum illas imagines, rudes quamvis, inspicere. Quaedam talium compagorum seu compagohosarum. habent, prorsus ut nostrae Camaschae, et ut hosae Husarorum, usque ad summum femur in externa parte nodulos, quibus adstringi et resolvi rursus a corpore possunt. Unde venias in suspicionem reticulatum illud opus non ex diversarum fasciarum artificiosa et taediosa complicatione constare, sed panno intertextum esse, aut alia quacunque arte impressum. Quidam tamen alianda constet, usque ad VIII. saeculum et ulterius veterem Romanum moram fasciis decussatim plexis crura vestiendi apud occidenta-

les populos perdurasse: pictor autem, qui Menologium Basiliandum imaginibus illustravit, res ex sui saeculi more exhibuit, antiquitatis, ut illa ferebant saecula, prorsus ignarus: necesse est campagia adhuc nono saeculo apud Graecos in usu, et non integros solidos pannos, sed fascias complicitas et decussatim contextas fuisse. De more occidentalium, ad quem digitum intendi, constat. Veterum enim Francorum vestitus cruralis hic erat. *Crura primum tela linea involvabant* (reddo verba cl. Muratorii T. II. Ant. Ital. p. 434.), *quam tibiale dicebant; tum fasciolas supertibiales, et super omnia corrigias inducebant, ut aptarent constringerentque telam ad tibias.* Dicit ille hoc a Monacho Sangallensi, cuius haec sunt verba valde memorabilia: *erant Francorum antiquorum ornatus vel paratura calceamenta forinsecus aurata, corrigius tricubitalibus insignita: fasciolae crurales vermiculatae [id est coccineae] et subtus eas tibia ac coxalia linea, quamvis ex eodem colore, tamen artificiosissimo opere variata, super quae et fasciolas in modum crucis intrinsecus et extrinsecus ante et retro longissimas illae corrigiae tendebantur.* Ait Monachus antiquorum Francorum illum habitum fuisse. Atqui specta Carolum M. in tabula (si bene memini) sexta Parietinarum Lateranensium Alemani, videbis in eius pedibus campagia illa Francica. Inspice imaginem Imperatoris Lotharii in Capitularibus regum Francorum Baluzianis. Duo illi proceres ipsi adstantes (ni memoria fallit, nam neque hic liber scribenti haec ad manum est) campagia gestant. Compara porro cum loeo modo allato Monachi Sangallensis duo de campagis agentes, quoa caput illud futile et insulsu codicis nostri, quadragesimum puta libri secundi, suppeditat, intelliges campagia aliud nihil fuisse, quam fascias laneas aut filtrinas tortuosis anfractibus super lineum amiculum, crurium carnem proxime stringens, circumplexas. Illo capite rationem reddere vult ex theologia Graecorum monachorum mystica, quare consules olim Romani, et ad eorum exemplum deinceps magistri et patricii aulae Cptanae festo die paschatis loros seu trabeas et scipiones et campagia gesserint et gererent. Ad campagia haec illius capititis spectant: τὸ δὲ λινω ἐσφραγῶθαι ἀμφίψ, μετὰ καὶ χρυσωμάτων πεδίλων -- et deinceps sub finem capitis: απε δὲ καμπαγίων, ἡ Λατίγων φραγῆ προσαγορεύεται, τοῦ πολεμικοῦ ἄγρος τὸ εὐχίνητον, ἀλλὰ μὴν καὶ τὸ ὄχυροποιεῖσθαι διὰ τῆς κατὰ τὸ σκέλη ἐκ πίλων περιπλοκῆς. Tria hic observamus diversa, *calceos auratos, linteum tegmen crura ambiens*, quod idem cum tubiis videtur fuisse, de quibus v. ad. p. 245. C., et *circumplexum filtrinum*. Sic satis bene confecimus, quid fuerint campagia; dicendum nunc est, campagia virorum ordinis senatorii gestatum fuisse. Id quod ex eo patet, quod

nón licet ebrani Imp. nisi in campagis comparere, aut ad sacram mensam accumbere, non tantum toga, sed etiam sago conspectus proceribus. Quamvis enim milites caligas gestarent, unde etiam ἀρχαῖαι ἀποκάλυπται dicuntur, militae de caliga, vel quae cum caliga sunt (vid. Du Cange v. *Apocaligas*), honoratores tamen rectores militum, qui non minimus comitatus partem efficiebant, procedebant in aulam, et sacris epulis adhibebantur in campagis, ut e Cleitorologii nostri multis locis patet. Ex eo quoque factum, ut senatus ἡ ἀποκάλυψις σύγκλητος passim nostri codicis appelletur. Ut militaris ordo a gestamine pedum apocaligas, ita senatorius ἀποκαμπάνη dictus fuit, ut qui esset ὁ πόλεμος καμπαγίας. Intersitior quidem usus particulae ὅποι hic est; facile tamen patet, ὅποι hic idem atque αὐτὸι valere; ἀποκαμπάνη, οἱ αὐτὸι καμπαγίας, id est μετὰ καμπαγίων, προσώπες. Quis ergo clericorum, quis vulgi erat indutus pedum et crurum, si militum caligae et procerum aulicorum campagia erant? Puto non diversum a militari fuisse. Clerici vulgusque pariter atque milites gerebant bracas cum tibialibus ex una solida massa factas, ad mallos pedum propriorum procedentes, quibus perones seu caligas paulo infra genū desinentes superinducebant. Sed de his hic non est disputandi locus. \*[De campagiis clericis permisso vid. Donat. Constantini M. p. 66. De calceis patriciorum Romanorum lunula seu Kappa Latino ornatis, propterea campagiis dictis, vid. Salmas. p. 101. sqq. ad Simmiae securum.]\* Est ad Herodis dedicationem statute manibus Regillae sacrae p. 153. edit. Crenianae.

240. C. ult. [414, 8.] διβῆτήσιν. Scribitur quoque δηθήτιον, quod idem sonat. Satis frequens huius vestis mentio apud nostrum, rara apud alios; et neminem paene novi, qui eam memoret, praeter Leonem Grammaticum, cuius locum Du Cange Gloss. Gr. h. v. habet, cum expositione, quam Leunclavius in Pandecte Turcica protulit, a Graecis, quibuscum versatus fuit, sibi communicatam, auctoribus dignam. Hos tempore homines, antiquitatis et rerum omnium ignaros augi-vendulos consultum oportet ire, si quid declaratum eupis. Euidas quoque meminit in Lexico. Sed obscurum, quod aiunt, per aeque obscurum exponit. Reddit nempe διθήτησιν per διαβίξια. Nos ille nota morabitur. Videbimus potius quid dibitesium fuerit. E Nostro colligitur, fasce vestem imperialem, qua uti praeter Imperatorem, Caesarem et Nobilissimum nemini licuerit; quae striete corpori adhaeret, (nam pag. 245. C. 6. στιχάριον διθήτησιν appellatur,) et pertigerit usque ad talos, et sub chlamyde vel et sago fuerit gestata. Patet illud e loco Leonis Grammatici p. 466. et e Nostri p. 15. C. 8., p. 113. C., 129. A. et 133. B., initte alios. Hoc

reputanti secum videri possit dibilitisium idem atque granatzam a Codino dictam et sic descriptam cap. VII. Offic. n. 35. : ἔτι καὶ ἀπὸ τῆς Ἀσσυρίων βασιλείας κατῆλθε τὸ φόρεμα μέχρι καὶ τῶν τῶν βασιλεῶν Γρανάτζα λεγόμενον, ὅπερ φορεῖ ὁ βασιλεὺς ἄνευ ζώνης, οὐδὲ κρεμάμενα τὰ μανίκια διήκουσι μέχρι τῶν ἀστραγάλων. ὃ δὴ φόρεμα καὶ τῶν ἀρχοντῶν ἔκαστοι ἔχουσιν ἐκ' ἀδείας φορεῖν, πλὴν ἑζαφιμένον, τῶν μανικίων ἐμπεπηγμένων ὄντων πρὸς τὴν ζώνην ὅπισθεν. καὶ ὃ μὲν ὁ βασιλεὺς φορεῖ, καλεῖται Γρανάτζα, τὸ δὲ τῶν ἀρχοντῶν λαπάτζας, ὅπως δὲ, ἀδηλόν ἔστιν. Si idem fuit granatza et dibilitisium, tenemus eius formam: fuit tunica cum longis ad talos usque dependentibus manicis, qualem vestem Imperator quidem solutam, id est cingulo non adstrictam, gerebat, manicis libere promissis; proceres autem eam gererant cingulo ad corpus adstrictam; manicis intra cingulum abditis. Herilem vestem granatza dici, ait Codinus, proce- Ed. L. 134 rum illam lapatzam. Unde id, se ignorare; vestem ipsam ex Assyria venisse. Id ipsum quoque probat vox *lapatza*, quae Arabică est. لباس, *lebas* in genere *amicum*, ἴμάτιον notat. Verum *garnacia* est Germanica; vid. Du Cange h. v. Mirum profecto vocis Germanicae et Arabicæ in eodem vestitu coniugium. Ipsam vestem Arabicam esse, aut potius orientalem, dubium non est. Manicas longas trahere Arabum est omnium, Chalifarum olim erat manicis viginti ulnas longis appendere. Nam revera non hominum tales manicae, sed manicarum homines sunt appendices. De longis illis Chalifarum manicis locus erit ad Abulfedam agendi. Graecos Imperatores in tuniciis insigniter manicatis processisse, fidem facit imago Imperatricis CPtanae apud Rhamnusium de bello Veneto ed. Gafarelli, tab. 2., ubi manicae perparum a solo absunt. Si ergo dibilitisium et granatza non discrepuerit, non improbabile esset vestī ab Arabibus acceptae nominis natales ab Arabibus quoque arcessere. Sane si διβίτζισιον scriberetur haec vox, unica littera addita, non dubitarem eam Arabicam pronuntiare.

دېبەش, *Dibetsch*, appellant Arabes vestem splendide auro pictam. Quandoquidem vero lubricum hoc est, satius erit, donec exploratius quid praesto sit, vocabulum nostrum a Latino *dives* derivare, ut *dibilitisium* sit vestis divitis operis, hoc est pretiosa, dives auro. Num autem vestis genus Latinis sequioribus celebratum, *diapistin*, cum dibilitio nostro aut cum Suidae *diaphixia* conferrri debeat, viderint me doctiores. Certe *diaphixia* vestem notat coloris galbini, qui viciam aemuletur; et scriptores medii aevi vestem diapistin subviridis fuisse coloris aiunt, qui proxime a galbino abest. Hugo Fal-  
candus Hist. Sicul.: *Heic diapistin color subviridis intuentium oculos grato blanditur adspectu;* v. Du Cange v. *Diapistus*.

Nolo coniecturis diutius immorari, ne in somnia incidam. E Nostri p. 151. A. 1. intelligitur habuisse hanc vestem quoque capputum aut cappam, qua caput velaret Imperator, si stemma seu insulam non gereret.

240. D. 3. [414, 10.] προηγουμένου τοῦ σταυροῦ καὶ τῶν περσικῶν. Non repetam, quae supra ad p. 230. B. 1. de persiciis disputavi. Nunc tantum id dicam, loco crucis et persiciorum vel bursarum consueuisse Imperatoribus vetustis paganis ignem et purpuram praeferri, ut ex Herodiani loco L. VII. c. 1. constat, ubi de Quartino quodam invito ad summam dignitatem rapto ait: ἀρπάσαντς ἄχοντα καὶ εὐδέν προειδότα στρατηγὸν ἔαντων κατέστησαν, πορφύρα τε καὶ πυρὶ πομπεύοντα [quae lectio bene habet, non mutanda] τιμαῖς ὀλεθρίοις ἐκόσμησαν, cum purpura et igni, id est faciliis ardentibus, publica in pompa procedentem honoribus excitabibus afficerunt. Vid. dissert. de igni Augustis praelata, quae octava est inter Academicas Eschenbachii p. 519. sq.

D. 4. [414, 11.] συγκάθηται. Solebant veteres Imperatores Romani amicum aliquem in currum secum sumere, quia solum vehi aliquem in curru pro arrogantia accipiebatur; v. Vales. ad Amm. Marcell. p. 141. et infra p. 405.

D. 5. [414, 12.] φιλῶν αὐτοῦ τὰς χεῖρας. Ubi humum et communem se volebat Imperator ostendere, manus aut pectus dabat osculanda. Et erant certi gradus oscularum. Quidam, vilissimi nempe, non nisi pedes, honestiores et pedes et genua et manus, aut has tantum: carissimi et maximo honore habiti pectus Imperatoris, pares quoque dignitate caput, ut frontem, genas, labia deosculabantur. Apud Romanos quidem amicorum alii oculos, alii collum, servi denique manus herorum osculabantur; vid. Arrian. Diss. Epictet. pag. 136. 27. ed. Cantabr. Verum aucto deinceps fastu cum aucta barbarie et imminuta potestia, mores Persici adsciri, et procumbere humi atque adorare dominos et osculari eorum genua iussi vel illustres quique. Nam a Persis manasse illum morem osculandi alicuius genua, patet ex Herodoti L. I. c. 134., ubi ait: οἱ συντυγχάνοντες ἀλλήλοισι ἐν τῷσι δῆμοσι τῷδε ἄν τις διαγνοίη εἰ δύοιοι εἰσιν — — ἀντὶ γὰρ τοῦ προσυγορεύειν φιλέοντο τοῦσι στόμασι. ἦν δὲ πολλῷ ἡ ἕτερος ἀγεννέστερος, προσπίπτων προσκυνέει τὸν ἑτερόν. Bene tenendum ultimis verbis Herodotum non prospicere dicere, sed προσπίπτων, accidit ad starum, et προσκυνεῖ, adgenuit, admovet os eius genibus. Id enim est προσκυνεῖν proprietate et γένος vel γοῦνας et γούνατον omnia idem, geni. Vix veniam osculi pedum faciebant Imperatores proceribus, solo contenti manum osculo, nisi aut diebus dominicis aut

festis aut alia quadam solennitate , ubi religio aut vetus ritus eos iuberet modestia uti , et de gradu suo se demittere. Cuius rei passim nostri codicis prostant exempla , et paulo superius ad p. 240. C. 6. a nobis allata fidem faciunt. Veteres quidem Imperatores illis capita deosculabantur , quibus osculandum suum pectus opponerent , ut ex Ammiano Marcellino discitur ; recentiores ad insolentiam elati nihil horum , satis induluisse putantes , si manum porrigerent. Locus Ammiae est XXVII. : *ex his quidam cum salutari pectoribus oppositis coepérunt , oscula- landa capita in modum taurorum minacium obliquantes adulato-ribus offerunt manus aut genua suavienda.* Infra cap. 51. libri secundi dicitur praefectus urbi quando ascensurus est in carthaginam , in qua cum Imperatore procedere in horrea debet , ei genua osculari ; mulio autem , antequam iussus consistat ad regimen equorum capessendum , pedes Imperatoris osculari. Sed an solis licebat Imperatoribus oscula pedum admittere ? aut licebatne proceribus pati eundem honorem sibi a suis clientibus haberi ? Non succurrit exemplum hominis privati , cui tanta demonstrata fuerit veneratio. Genua tamen et manus patriarchae osculari mos erat , pedes non item. At quomodo osculabatur patriarcha Imperatorem , et hic vicissim illum in Agape seu osculo pacis ? Labratone , an per porrectam vicissim crucem ? Certe sacerdotes laicis , quibus os aut vel manus praebere dedignabantur , crucem argenteam aut Christum crucifixum in tabula pictum porrigeant osculandum. Muhammedani sibi invicem occurrentes barbam deosculantur. Ille tamen ritus vix videtur apud Graecos obtinuisse , qui barbas radere solebant ; quamvis patriarchae plerique eas alerent.

D. pen. [414, 17.] *μοδίολος χρυσοῦν*. Modiolus erat genus coronae imperialis turritae in summo latioris , in imo , qua caput tangebat , angustioris , ad instar situlae (unde quoque *situla* medio aevo *modiolus* fuit dicta , vid. Du Cange Gloss. Lat. b. v.) aut instar vasis potorii , *modioli* quoque dicti , quod , auctore Vitruvio , apud Goarum ad Cedren. p. 485. A. citato , *ad summum effatum est , ad imum revertit* , id est *dvayq̄et* , angustius fit , in semet coit. Modiolus quoque terminus fabrorum lignariorum est , *Sins* vel *Crantz* , projecturam vel moeniana columnarum vel parietum notans , quibus imponi aliquid potest. Est quoque modiolus illa lignea *sepes* stylitarum quondam in summo circumducta , velut corona , ne in columnis habitantes decidarent ; v. Masielli dissert. de Stylitis apud Assemannum in Martyrologio T. II. In universum omnia rotunda in imo angustiora , in summo latiora et ampliora *modios* et *modiolos* appellabant. Sic modius erat ille *κύργας* vel *turricula lignea* , per quam

tali et tesserae lusoriae in tabulam mittebantur. Vid. Du Cange v. *Modiolus* et *Μοδίολος* et *Μόδιος*. Facile apparet convenientia cum his τοῦ βασιλικοῦ μοδιόλου, *imperialis modioli* vel *circuli*, de quo Cedrenus l. c. et Noster hic, et cuius egregiam imaginem videre est in monumento Ravennate apud Alemannum ad Procopium p. 77. Quae Goarus ad l. c. Cedreni multa de modiolo habet, omnia aliena sunt. Sed venia debet dari docto viro, cui multa ad hanc partem antiquitatis necessaria sua aetate deerant; quod et de aliis dictum volo, si forte quorundam errores tango. Et hanc mihi quoque veniam dari cupio. Dies diem docet. Melius interpretatus est Banduri T. II. Ant. Orient. Imp. p. 497. Accedit ad figuram modioli *propoloma*, ornatus capitis turritus Augustum, de quo dico ad pag. 151. Tantum haec intercedit differentia. Modiolus erat lamina aurea in summo aperta. Sed propoloma erat stemma seu insula pannis pretiosis facta; aureis circulis et gemmis ornata, et in vertice clausa.

241. A. 11. [415, 6.] *βουληθεῖν, καὶ*. Facile patet ex interpretatione mea, ἢ ante καὶ inserendum esse, quod membranae deest.

Ed. L. 135 B. 2. [415, 9.] *παρατίλιν*. Non novi quid sit. Forte idem est atque *paratorium* vel *diaconicum*, de quo vide Du Cange Constant. Christ. III. cap. 68. et Gloss. Lat. v. *Paratorium*. Locus ille erat, ubi sese parabant pontifices et sacerdotes, id est vestes sacras ministerio destinatas obenendo inducebant. Viderint alii, quantum huic coniectuae tribendum sit. Vel potest coniici, scribendum esse *παρατρίλιν* pro *παρατρίλινον*. Nam Imperatores in Cyclio ad dextram seu meridionalem Bematis plagam habuisse tres diaetas, unam metatorium, alteram triclinium, tertiam coetonem, in quibus audirent lectiones evangelii et epistolae, pranderent post peractum cultum divinum, et dormirent quoque, supra demonstravi, ubi de Cyclio egi p. 9. Possit quoque de *παραγχλίν* cogitari, *paracyclo*: sed id minus probbo.

B. 4. [415, 10.] *συνάγεται*. Vel, ut Nicetas p. 24. ait, ἐν μεθέξει τῶν θείων μυστηρίων γένεται, accipit synaxis, id est sacras epulas, saeram communionem vel participationem eucharistiae; vid. Du Cange Gloss. Lat. v. *Synaxis*. Ub autem reoens promoti ad dignitates benedictionem in ecclesia et communionem e manibus patriarchae acciperet debebant, ita quoque novi Imperatores et reges sub imperii auspiciis eucharistiam percipere. \*[In coronatione regum Francorum tollitur corona maior a capite Imperatoris et minor imponitur. Eius inducitur cremeratur ob saeram unctionem. Communicat sub utraque. Sic iussit Ludovicus IX. anno 1179. ; v. Ceremon. de France T. I. p. 11.] Σύναξις autem non est, ut volant ineptiores Grac-

culi, ἀπὸ τῆς τοῦ λαοῦ συναγωγῆς, sed a synaxi, congregatione, coitione, convivatione, epulis communibus, ad quas coēunt eiusdem communionis homines; vid. Du Cange v. σύναξις μεγάλη, ubi inter alia haec citat e Ioanne Carpatho: ὡς δύψια ἐγένετο, δαιοῖσσε μεγάλην σύναξιν, καὶ εἰπεν· καταλύομεν (*طبخ*, *deieunamus*) δι' ὑμᾶς, ὅτι ἀπὸ χόπου ἐστὲ. Vid. Interpretes Dionysii Laertii vit. Pythagorae, ubi Gyralduš vocem βάρθαρος de Christianis et eorum synaxibus interpretatur, pag. 518. 5. Utar hac occasione, ut exponam, quid sit λεβιτῶν, quandoquidem ὁ συνακτικὸς λεβιτῶν in mentem venit. Sic autem appellabant τριβώνιον, pannuciam, quam propterea tunc temporis tantum, quum sacram synaxin celebrarent, seu ad communionem irent, induebant monachi, quoniam in eo sacrum ordinem suscepissent. Est nempe λεβιτῶν vox Arabica, *filum, πιλωτὸν* notans. **لَبَدْ**, *Lebed* vel *Lebid*, *coactile*.

B. 5. [415, 11.] ἐπιτιθέντος αὐτῷ τὸν στέφανον τοῦ ἐπισκόπου. Conf. quae ad p. 239. A. i r., ubi contra Seldenum demonstravi, ante Iustinum Minorem iam datum fuisse patriarchis, ut Imperatores novos coronarent. Multum tamen falleretur, qui hoc ex loco arguere vellet, idem patriarchas iam Leoni Magno peregisse. Quamvis enim coepit hoc caput coronationem Leonis exponere, non tamen omnia ad eum pertinent. Constantinus Porphyrogenitus aut homines, quibus compilandi negotium commiserat, tumultuarie, absque ordine miscere tempora et res solent. Propterea distinxii p. 239. D. 7. post vocem *τάξιν*, et novum paragraphum incepi a verbis *μετὰ οὐν* — quoniam quae deinceps sequuntur ad Leonis coronationem non spectant, sed in universum ritus persequuntur, quibuscum Imperatores eorum temporum inaugurari solebant, Leone saeculo paene recentiores. Quod ex commemoratione ecclesiae magnae seu Sanctae Sophiae constat, quae a Iustiniano M. perfecta fuit A. C. 537., sexagesimo quarto post excessum Leonis M., qui A. C. 473. obiit. Non quidem claris verbis S. Sophiae fit mentio. Atqui cuiusnam alii competit ille situs, Augustaeum et Horologium in vicinia, et praetereunda e palatio in ecclesiam commeatu? Extra omne dubium est, S. Sophiam, non aliam ecclesiam, ista locorum demonstratione designari. Impositio autem coronae in caput Imperatoris a patriarcha facta, quam praesens locus attingit, non est illa solennis, quae in ipso inaugurationis et nuncupationis actu fit: nam in praecedentibus iam dicitur Imperator eam gestasse et deposuisse sub introitum ecclesiae. Sed nescio qualis secundaria impositio coronae super altari ecclesiae cathedralis benedictionibus consecratae, quum antea in antimensio tantum in loco non sancto, tribunalii Hebloni nempe, consecrata fuisse a patriarcha.